7 长沙复地 100% 59,297.32 57,480.37 3.16%

8 苏州星和 70% 13,733.50 6,017.57 128.22%

9 金成品屋 60% -765.63 -859.11 -

10 复地通达 60% 57,396.43 256.37 22288.05%

11 复地通盈 60% 84,542.54 -1,113.95 -

12 复毓投资 50% 115,596.30 -7,419.36 -

13 复旸投资 50% 27,855.80 50.06 55542.54%

14 天津湖滨 100% 184,344.55 130,143.51 41.65%

15 复拓置业 100% 46,804.28 32,044.99 46.06%

16 复曼达置业 100% 79,485.72 64,974.25 22.33%

17 海南复地 55% 103,802.11 -4,312.99 -

18 复地东郡 68% 172,040.01 121,185.35 41.96%

19 光霞地产 65% 55,841.38 36,173.84 54.37%

20 闵光地产 100% 47,618.09 21,814.74 118.28%

21 武汉复江 100% 118,909.59 54,509.86 118.14%

22 成都复地明珠 66% 186,976.73 33,644.09 455.75%

23 复鑫置业 50% 53,263.76 208.47 25449.86%

24 上海星耀 50% 129,599.75 103,735.17 24.93%

 合计  2,236,211.89 958,898.82 133.21%

注：标的资产为部分股权的，母公司净资产份额已乘以相应股权比例。

标的资产的评估情况详见本报告书“第七节 标的资产评估作价情况”。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司系一家拥有珠宝零售、餐饮品牌、旅游商业、老字号

品牌零售、旅游地产等业务的大型综合商业集团。本次交易标的为复星近年持续

1-31

打造的“蜂巢城市”复合功能地产业务资产、黄浦区国资委拥有的豫园商圈毗邻

核心物业。

本次交易完成后，上海星泓、闵祥地产等 24 家房地产项目公司将成为上市

公司控制或共同控制的公司，新元房产持有的核心商圈物业也将成为上市公司的

重要资产。上市公司的主营业务将注入新的元素，有助于实现“快乐、时尚”业

务的战略升级。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

复星产投 247,745,078 17.24% - 247,745,078 6.39%

复星高科 132,420,209 9.21% - 132,420,209 3.42%

浙江复星、复地投资管理等 16 名

对象
- - 2,274,884,920 2,274,884,920 58.68%

复星持股合计 380,165,287 26.45% 2,274,884,920 2,655,050,207 68.49%

豫园集团 95,808,678 6.67% - 95,808,678 2.47%

豫园商场 43,064,165 3.00% - 43,064,165 1.11%

黄浦区国资委 22,764,487 1.58% - 22,764,487 0.59%

黄浦国资总公司 11,334,150 0.79% - 11,334,150 0.29%

黄房公司 - 0.00% 164,276,968 164,276,968 4.24%

黄浦区国资委持股合计 172,971,480 12.03% 164,276,968 337,248,448 8.70%

其他股东 884,185,209 61.52% - 884,185,209 22.81%

上市公司总计 1,437,321,976 100.00% 2,439,161,888 3,876,483,864 100.00%

注：上表基于上市公司 2017 年报披露的股东持股明细模拟测算；浙江复星、复地投资

管理等 16 名对象与复星产投、复星高科同属郭广昌控制。豫园集团、豫园商场、黄浦国资

总公司、黄房公司同属黄浦区国资委控制。

本次交易前，郭广昌系上市公司实际控制人；本次交易完成后，郭广昌仍为

上市公司实际控制人，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上会审计出具的上市公司审计报告、上市公司备考审阅报告，本次交易

对上市公司最近一年一期主要财务指标的影响如下表所示：

1-32

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

财务指标 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

总资产（万元） 2,411,568.72 6,512,585.54 2,317,898.47 6,725,014.17

总负债（万元） 1,272,280.54 3,907,562.98 1,224,094.56 4,715,618.27

归属于母公司股东的所

有者权益（万元）
1,108,474.97 2,393,133.11 1,057,167.15 1,894,739.72

资产负债率 52.76% 60.00% 52.81% 70.12%

[…]

20 闵光地产 100% 47,618.09 21,814.74 118.28%

21 武汉复江 100% 118,909.59 54,509.86 118.14%

22 成都复地明珠 66% 186,976.73 33,644.09 455.75%

23 复鑫置业 50% 53,263.76 208.47 25,449.86%

24 上海星耀 50% 129,599.75 103,735.17 24.93%

 合计  2,236,211.89 958,898.82 133.21%

注：标的资产为部分股权的，母公司净资产份额已乘以相应股权比例。

标的资产的评估情况详见本报告书“第七节 标的资产评估作价情况”。

（四）业绩承诺及补偿安排

上市公司已与浙江复星、复地投资管理等 17 名对象签署《盈利预测补偿协

1-139

议》、《盈利预测补偿协议补充协议》及《盈利预测补偿协议补充协议（二）》，浙

江复星、复地投资管理等 17 名对象承诺，标的资产中主要采用动态假设开发法、

收益法及市场价值倒扣法评估的资产对应的在 2018年至2020年经审计扣非净利

润额合计数总额（指“三年累计值”）不低于 700,000 万元，且剩余资产总体在

利润补偿期末不发生减值。标的资产中主要采用市场法等评估方法的资产总体在

利润补偿期内每年末均不发生减值。详见本报告书“第八节 本次交易主要合同 /

三、上市公司与浙江复星、复地投资管理等 17 名对象签署的《盈利预测补偿协

议》、《盈利预测补偿协议补充协议》及《盈利预测补偿协议补充协议（二）》的

主要内容”。

（五）过渡期间损益归属安排

根据《发行股份购买资产正式协议》、《发行股份购买资产正式协议补充协议》

及《发行股份购买资产正式协议补充协议（二）》：

1、自基准日起至交割日止，上海星泓、闵祥地产等 24 家公司的全部或部分

股权经模拟合并审计产生盈利的，盈利由上市公司享有；模拟合并审计产生亏损

的，亏损由浙江复星、复地投资管理等 16 名对象承担，并以现金形式对上市公

司予以补偿。浙江复星、复地投资管理等 16 名对象中每一对象对其他对象的现

金补偿义务向上市公司承担连带赔偿责任。

2、自基准日起至交割日止，新元房产经审计并剔除折旧摊销对于新元房产

过渡期内净利润的影响后，盈利由上市公司享有，亏损由黄房公司承担，并以现

金形式对上市公司予以补偿。

（六）本次重组不涉及募集配套资金安排

本次重组不涉及募集配套资金安排。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司系一家拥有珠宝零售、餐饮品牌、旅游商业、老字号

品牌零售、旅游地产等业务的大型综合商业集团。本次交易标的为复星近年持续

1-140

打造的“蜂巢城市”复合功能地产业务资产、黄浦区国资委拥有的豫园商圈毗邻

核心物业。

本次交易完成后，上海星泓、闵祥地产等 24 家房地产项目公司将成为上市

公司控制或共同控制的公司，新元房产持有的核心商圈物业也将成为上市公司的

重要资产。上市公司的主营业务将注入新的元素，有助于实现“快乐、时尚”业

务的战略升级。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易完成前后，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数（股） 比例 持股数（股） 持股数（股） 比例

复星产投 247,745,078 17.24% - 247,745,078 6.39%

复星高科 132,420,209 9.21% - 132,420,209 3.42%

浙江复星、复地投资管理等 16 名

对象
- - 2,274,884,920 2,274,884,920 58.68%

复星持股合计 380,165,287 26.45% 2,274,884,920 2,655,050,207 68.49%

豫园集团 95,808,678 6.67% - 95,808,678 2.47%

豫园商场 43,064,165 3.00% - 43,064,165 1.11%

黄浦区国资委 22,764,487 1.58% - 22,764,487 0.59%

黄浦国资总公司 11,334,150 0.79% - 11,334,150 0.29%

黄房公司 - 0.00% 164,276,968 164,276,968 4.24%

黄浦区国资委持股合计 172,971,480 12.03% 164,276,968 337,248,448 8.70%

其他股东 884,185,209 61.52% - 884,185,209 22.81%

上市公司总计 1,437,321,976 100.00% 2,439,161,888 3,876,483,864 100.00%

注：上表基于上市公司 2017 年报披露的股东持股明细模拟测算；浙江复星、复地投资

管理等 16 名对象与复星产投、复星高科同属郭广昌控制。豫园集团、豫园商场、黄浦国资

总公司、黄房公司同属黄浦区国资委控制。

本次交易前，郭广昌系上市公司实际控制人；本次交易完成后，郭广昌仍为

上市公司实际控制人，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上会审计出具的上市公司审计报告、上市公司备考审阅报告，本次交易

对上市公司最近一年一期主要财务指标的影响如下表所示：

1-141

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

财务指标 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

总资产（万元） 2,411,568.72 6,512,585.54 2,317,898.47 6,725,014.17

总负债（万元） 1,272,280.54 3,907,562.98 1,224,094.56 4,715,618.27

归属于母公司股东的所

有者权益（万元）
1,108,474.97 2,393,133.11 1,057,167.15 1,894,739.72

资产负债率 52.76% 60.00% 52.81% 70.12%

归属于母公司股东的每

股净资产（元/股）
7.71 6.23 7.36 4.93

财务指标 2017 年度 2016 年度

营业收入（万元） 1,711,124.68 3,150,702.46 1,564,305.32 2,288,764.48

净利润（万元） 65,773.61 333,586.70 44,522.02 141,304.48

归属于母公司股东的净

利润（万元）
70,024.18 270,167.47 47,884.45 131,677.51

基本每股收益（元/股） 0.49 0.70 0.33 0.34

稀释每股收益（元/股） 0.49 0.70 0.33 0.34

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入、净利润规模得到较

为显著的增加，长远来看，有利于改善上市公司的持续经营能力。

五、本次交易不构成重组上市

2002 年 11 月，经财政部财企[2002]423 号文批复同意，上海豫园旅游服务

公司将其持有的发起人国有法人股 61,661,601 股、上海豫园（集团）有限公司将

其授权经营管理的国家股 31,410,008 股转让给复星产投。该次股权转让完成后，

复星产投合计持有上市公司 93,071,609 股法人股，占上市公司股份总数的 20%，

郭广昌成为上市公司实际控制人。截至本报告书签署日，最近 60 个月上市公司

控制权未发生变动。

截至本报告书签署日，复星产投持有上市公司 17.24%的股份，为上市公司

控股股东；复星高科直接持有上市公司 9.21%的股份，且其为复星产投的控股股

东，复星产投及复星高科合计持有上市公司 26.45%的股份；郭广昌通过复星产

投和复星高科间接持有上市公司股份，为上市公司实际控制人。

本次交易完成后，郭广昌仍为上市公司实际控制人，本次交易不会导致上市

公司控制权发生变化。因此，本次重组不构成《重组管理办法》第十三条规定的

1-142

重组上市。

复星高科、复星产投、郭广昌及浙江复星、复地投资管理等 16 名对象已出

具承诺，本次交易实施完毕后 60 个月内，不存在变更上市公司控制权的计划。